Da poi spedito la Dieta e fatto alcune visite per il Regno, il Re nel 
venirsene a Cracovia passerà da un castello, ·luogo dove per strada nel 
passar si abboccherà con il Serenissimo Massimiliano, e fatto conpli­
mento di poche parole, ciascuno se ne ·anderà a suo viaggio. E sarà 
tutto in segno di buon'amicitia e confederatione. 

A 10 di Luglio prossimo sarà resti-tuito il .posesso della fortezza di 
Lubovola e suo territorio a Signori Polacchi, secondo l'accordo di sopra. 

A 28 del detto mese il Serenissimo Arciduca Massimiliano sarà ac­
conpagnato honorevolmente fuori de confini del Regno, dove quivi renun­
tierà al titolo d'eletto Re, conforme all'accordo come sopra. 

L'Illustrissimo Cardinale Aldobrandino per la sua bontà e valore a •> 
talmente satisfatto al'universale, che pdù laudevolmente di Sua Signoria 
Illustrissima non possono i Polacchi parlarne. 

Di poi la partita di Sua Signoria Illustrissima la Maestà del Re di 
Polonia li haveva spedito dietro da Varsavia il Signor Rogolusky con 
donativo di ducati 3 mila d'oro Ungheri, per la spesa del suo ritorno, et 
di più fatto donativo a Sua Signoria Illustrissima di ducati 3 mila d'en­
trata l'anno, quali U assegna Sua Maestà sopra li proventi delle entrate 
che tiene sopra la dogana di Foggia a Napoli, che sono ·la più viva en­
trata che habbia il Re Filippo, et con obligo di dovere esser pagati 
ogn'anno con molta gratitudine, sendo dipendenti da tanti benefici che 
il Re di Spagna ricevette dalla beata memoria della Serenissima Regina 
Bona madre, dalla Regina vedova di Polonia e avola dell'odierno Re. 

Si va vociferando di dar per moglie al Re la figliola del Serenissimo 
Arciduca Carlo, ma per insino, a fatto la Dieta, non pare che di ciò si 
possa scoprire cosa con fondamento. 

al lectio incerta, jorsitan: lassatosl 
z) sic in ms. 

Ignotus 

N. 134. 

ad ignotum Austriacorum fautorem [Polonum] 

s.l., s.d. 

Austriacos transactioni de Domo Austriaca a petitione Regni excludenda 
assentiri non debere asserit. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 377-378. 

Quod attinet ad Comitia nostra, certe quidem scribam, vel quid de 
tpsis sentiam. Nec satis ipse scio, unum illud video illa non secundum 
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morem maiorum et consuetudinem eam, qua ante in bene ordinata et 
libera Republica habita fuerant, nunc esse celebrata. Per omnia simul­
tates, astutia, sicofantia et perfidia, cum tirannide iunctae, vagabantur, 
id quod maxime condolet bono, defferentes a) ruinam patriae, amissio­
nem libertatum funditusque eradicationem bonarum b) legum, optimarum 
consuetudinum, sed quid faciant, miseri nesciunt, nec vident, quo tuto 
confugere debeant vel a quo auxilium bonum impetrent. Nec enim iam 
am.plius Imperatori et Regi Hispaniarum committere se audent, licet 
penes eos tantam videant maiestatem et magnificentiam, cum ad omnia 
alia indigna illa quoque turpis accessisset compositio, in qua tam foedas 
receperant ,conditiones, ut etiam adherentes derelinquerent eosque in 
praedam exponerent, ut non solum partiales se c) et neutrales demirari 
non possint, sed etiam ipsimet adversarii non probent et vitio illis im­
putent palamque loquantur: d) frustra eos tantam consumsisse moram et 
Papam sollicitasse, vel Gardinalem tanto defatigasse itinere. Poterant enim 
haec diu ante, imo statim a principio, sine tantis ceremoniis pevagi, cum 
eam ignominiam subire bene sibi persuasissent etc. etc. 

In secreto consilio Senatus quidam dixit non debere Austriacos, seu 
Maximilianum, ad has conditiones cogi, ut et perpetuis temporibus abdi­
cent Regnum Poloniae per omnem occasionem appetere, et hanc indigni­
tatem illis inferre, tantoque stricti iuramento haec compactata obstrin­
gere, cum inter nos et Imperatores nunquam ante fuerit, nisi renovatio 
pactorum per publica instrumenta ab iis, qui Regnum inaugurabantur. 
Alii quoque Senatores idem dicebant multaque exempla in med.ium affe­
rebant. Et illud fuit, cum Bavarus et Austriacus simul electi essent, victus 
fuit Austriacus et captus, bonis tamen et iustis conditionibus odia et 
dissensiones inter se composuerunt. Cessit Bavaro Austriacus, nihilominus 
tamen Romanorum Rex fuit creatus et ad Imperium Bavaro fuit succes­
sor designatus, adherentes vero non dereliquit, nec passus est de illis 
male agi. Item dissensit Fridericus Tertius cum Mathia Ungarorum Rege, 
qui Imperatori Viennam ademerat, eiusmodi tamen tractatus et condi­
tiones nunquam inter illos fuerunt. Vel ut Ferdinandus nostrae memoriae, 
cum multas difficultates et repulsas pe11pessus esset, nil tamen eorum 
concedere voluit, quod sibi aliquam turpitudinis notam i.nferre posset. 

Haec et multa alia cum dicerentur, impatiens (credo Cancellarius) 
exolamavit: Certe ego video nondum esse extintum animum tuum erga 
Maximilianum, cum id, quod oum magno Reipublicae honore peragitur, 
tu id non faves Regno. Ego vero non solum ab iis conditionibus non 
recedam, sed etiam procurabo, ut in modo electionis per expressum con­
stituatur et magnis cautelis assicuretur, neve quisquam unquam Austria­
ous apud nos dominetur, neve quisquam nominare eum in electione audeat 
vel votum suum dare etiam cuivis extraneo. Indigenis hoc deberetur. 
Respondit ille: Utique mihi mea sententia ad integrum ante dicenda fudt, 
quam ,tibi animus pro tuo arbitrio iudicandus. In summa scito multa esse 
praetermittenda, etenim esset infinitum, omissa scri.bendo complectere, 
sed quod ad compositionem attinet, sunt quidam, qui eam permanere 
posse diffidant, nisi forte omnes Austriaci immemores sui e) esse velint 
et se omnibus adeo effeminatos ostendant,o sed si alias erit, haec quoque 
compactata stare non posse. Sunt etiam nonnulli, qui verentur, ne Im­
perator differat id ad Regem Hispaniarum et Electores, atque hac pro­
longatione meliora consilia assequatur et, si quid ad suam expeditionem 
defuit, interim co!ll[laret, etc. etc. 

Id vero, quod Imperatorem depraecamur, eiusmodi est, ut de duobus 
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quibusdam iter s> facientibus, dicitur, cum sylvam transirent densam, 
horum alter, qui praeibat, fertur v:irgam arboris apprebensam et quam 
maxime extensam in illum subsequentem demisisse eiusque oculum per­
cussisse. Qui exclamando hl oculum se iam per z> amisisse imprimis que­
rebatur, sed cum post edoctus esset virgam illam, nisi is retinuisset, 
utrunque oculum percussuram fuisse, non modo aegre non tulit, sed 
etiam maximas gratias egit. Vel ut ille, qui cum alium percusserit, post 
veniam ipsius depraecatur. Recte quidem ille, at buie non satis bonestam. 
Praestaret enim huic quoque in primis in iniuriam sibi illatam propul­
sare, post vero iustis conditionibus inter se convenire. 

Sed leviter ad.modum ferunt Austriaci magnos et intollerabiles despec­
tus, ab bominibu.s nibili, nec dicam sibi nequaquam pari.bus, illatos. Vi­
deant igitur, ne sibi eos sepius perferre contingat. 

Ad extremum, quorsum hi Maximiliani cum Rege congressus, quid 
inde utilitatis, nisi potius indignitatis et ludibrii, quasi non satis iam 
pro illorum libito, non sine eorum maximo triumpbo, per Regnum vaga­
retur, ut nunc etiam eo opus sit, triumpbentque non solum in armis, sed 
etiam in toga. Sed quoniam ita sors eius tulit, ego quidem, vix dici po­
test, quam buius optimi Principis (et eum non ita bene novi) vices con­
doleo. Tu, quaeso, si potes, hortare eum, ut sibi per omnia caveat, ne 
cuilibet dicto credat, nec sibi ita facile quidvis persuaderi sinat. Nil enim 
est in eis veritatis vel sinceri..tatis. Humanitate sua, quae Austriacorum 
est propria, ubique et erga unumquenque utatur, suam autem constantiam 
et in tantis calamitatibus firmam patientiam, invictum animum et vere 
heroicum ostendat. Quae vero gessit, ea se persuasione amicorum suo­
rum, in primis autem Sanctae Apostolicae Sedis consilio, propter totius 
Obristianitatis bonum, bonis et honestis modis et rationibus, et non 
malis artibus neque per inhonesta instrumenta gessisse dicat. Caetera 
vero Deo commendet, cuius nutu omnia moderantur. Bene autem faceret, 
si non diu cum Rege commoraretur, sed se in suum reciperet locum. 
Est enim baec mirabilis scena, nec caret suis misteriis. 

a> In ms. deffentes <contractio?> 

bl in ms. bonorum 
n in ms. offendant 
gl in ms. inter 

cl In ms. partlaleste <torsitan: partiallstae?l 
d) in ms. loquatur 

hl sequitur verbum ob destructionem chartae 
illeglbi!e. 

el in ms. lmmemorls suls z) sic in ms. 

N. 135. 

Senatores et nuntii terrestres Poloniae et Lithuaniae 
untversis 

s.l. [post 9.111.1589]. 

"assecuratio Reipublicae ab Serenissimo archiduce Austriae Maximiliano". 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 381. 

Assecuratio Reipublicae ab Serenissimo Archiduce Austriae Maxi­
miliano. 

Posteaquam Serenissimus Arcbidux Maximilianus, postbabita nostra 
et Reipublicae erga se humanitate, in iis, quae ad imperitandum buie 
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Reipublicae attentavit, qua in causa iam ipse Deus sententiam tulerat, 
iis, quibus vigore Bythomiensis et Bendzinensis transactionis ab utriusque 
partis commissariis interventu Sanctissimi Patris Papae conolusae tene­
batur, neque satisfacere voluerit neque etiam fecerit, prorrùssumque ius 
iurandum coram comrrùssariis ad id deputatis et diplomata scripta non 
exhibuerit, nos, animadvertentes dignitatem, gubernationem et securita­
tem Reipublicae, et quid ex hoc terrore nunc et in posterum periculi 
metuendum et cuiusmodi periculosa scintilla, ex qua magnum incendium 
exoriri posset, superfutura esset, si in hoc Regno adhuc inveniretur qui 
sibi aliquem praetextum de ipsius persona praesumeret, dd summopere 
ac necessario requirere, ut huic rei domi quam diligentissime et cautissi­
me occurere, ne postquam quisquam apud vicinos nostros spargeret adhuc 
nonnullos in nostra RepubHca esse, qui promovendae electioni Serenissi­
rrù Maxirrùliani operam navarent. 

Quemadmodum igitur nominatio Serenissirrù Maximiliani non uti de 
iure debuit, sed contra omnem aequitatem ac praepostero modo, ab exi­
guo quorundam numero !acta atque postea in conventibus publicis tan­
quam illegitima ac libertatibus Reipublicae huius contraria, iudicata, 
nihilominus tamen pernicioso exemplo, non si.cuti par erat iudicio eorum, 
quibus id competebat, sed armis defensa, postea vero ad Byczinam deserta 
atque insuper transaotione ab Imperatoria Maiestate coeterisque Archi­
ducibus approbatione reiecta, tandem quoque iudicio et constitutionibus 
Corrùtiorum coronationis nostrae, necnon proxime prneteritis Corrùtiis 
Varsoviensibus sublata fuit. 

~ta nunc denuo in hoc generali Varsoviensi conventu declaramus una­
nimi consensu omnium ordinum, tam Dorrùnorum Senatorum quam Nun­
ciorum terrestrium utriusque nationis omniumque huic Reipublicae su­
biacentium provinciarum, eandem nominationem cum omnibus .praeten­
sionibus Suae Serenitatis, quas forte adhuc in hoc Regnum et hanc Rem­
publioam sibi reservat vel attribuit, il~egitimam, cassatam et abrogatam. 
Nullum .prorsus .praetextum recursumve ad Suae Serenitatis personam, 
sive ratione veteris praetensionis, sive etiam futurae novae electionis, 
cuiquam subditorum huius coronae rclinquentes vel concedentes. 

Sed pro lege perpetua statuimus, ne sub foelici hac nostra guberna­
tione cuiquam nostrorum subditorum et incolarum huiu::; coronae libe­
rum concessumve sit cum ipso praticare, cointelligentiam habere, litteras 
vel nuncios, quantum ad hoc negocium, rrùttere vel de illius promotione 
cum quoquam correspondentiam fovere. Neque in futurum intercedente 
interregno vel nova electione (quod Deus quam diutissime avertat) quis­
quam ·ausit eum in Regem ac Dominum promovere, legatos vel litteras 
ab eo, publice vel privatim, huius rei causa acceptare, nec eum proponere, 
denominare, publicare aut uno modo promovere vel adiuvare. 

Quod si autem quis contra fecerit, is iis poenis, quae in criminis 
laesae Maiestatis reos perduelles constitutae sunt, subiectus erit. Nec so­
lum per Instigatorem nostrum, sed ab uno quovis, quisquis is sit, pro­
latis sufficientibus documentis in Comitiis accusari poterit. Delator vero 
nullius poenae noxius sit, nisi documenta eiusmodi fuerint, ut reus sim­
pliciter absolvatur. Tum delator poenas criminis temere intentati et non 
probati ferret. Et interregni tempore ordinibus liberum est contra unum­
quenque talem vel tales tanquam hostes patriae insurgere, perdere et 
funditus extirpare. Denique quidquid de promotione huius personae pro­
ponetur vel ullo modo statuetur, id totum irritum sit et habeatur. 
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Sigismundus II I rex Poloniae 
ad status Poloniae 

N. 136. 

responsum de discessu suo in Suetiam. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 381 v. - 382 r. 

s.l. [ante IX.1589]. 

Responsum Regis de discessu suo ordinibus datum. 
In nostra a Deo ad huius Regni solium vocatione non parum mo­

menti nobis adfert Sinceritatum Vestrarum benevolentia confidentiaque, 
quam nobis apud Sinceritates Vestras vicini diminutum eunt. Ideoque 
animum nostrum Sinceritatibus Vestris, quo eas huc exspectavimus, nunc 
declarare necesse duximus. 

Et affirmamus princtpio Sinceritatibus Vestris nec nobis nec Maiestati 
Regiae, Domino parenti nostro, ullas cum bonis hisce vicinis nostris 
practicas aut cointelligentias unquam intercessisse. Et si horum quid a 
nobis fuerit, id primo in contemptum Dei vergeret, qui nos in solio ante­
cessorum nostrorum collocavit. Deinde ingratos nos exhiberemus tot be­
nevolentiis, curis, laboribus et sumptibus nostra causa factis. 

Nunquam id Deus admittat, ut libertates, quas a praedecessoribus 
nostris habetis, nostra culpa minuantur. 

Verum quidem est quaesitam esse affinitatem, tam apud Regiam 
Maiestatem, Dominum parentem nostrum, quam nos, mediantibus nobis 
et Maiestate Reginali, Domina materterra z) nostra charissima, sed ubi 
Maiestatem Regiam, Dominum parentem nostrum, eo non propensum vi­
deremus, a nobis quoque nihil impetratum est. 

Quod Archidux Maximilianus praetendat se nihil nisi sciente et suf­
fragante ( scilicet Sueco) facere, id nemo Austriaco rum demonstrabit. 

Profectio nostra accidit consensu omnium ordinum. Et si necessitas 
ita postulaverit, speramus Sinceritates Vestras non admissuras, ut Re­
gnum haereditarium amittamus. Quin potius rebus hic pro se constitutis, 
nos sua ope adiuturos confidimus. 

Rogamus itaque ordines omnes et Sinceritates Vestras, ne huiusmodi 
rumoribus fidem adhibeant, sed de nostra propensione erga Sinceritates 
Vestras certi sint. 

z) sic in ms. 

N. 137. 
s.l. [20.11.1595 - 9.IV.1595]. 

Ignotus [nuntius apostolicus Germanicus Malaspina] 
ad ignotum praelatum 
expositio rationum, ob quas archidux Maximilianus coronae Poloniae re­

nuntiare et pacta conclusa servare debet. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 384-386. 

Ragioni, per le quali si dimostra che il Serenissimo Massimiliano non 
può, se non con periculosi et forsi vani conati, aspirare alla corona di 
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questo Regno, vivendo questo Serenissimo Re, nè meno dato che morisse, 
se aspettasse di sodisfare a quel tempo alla transattione. Il danno che 
segue a Sua Altezza, alla Maestà Cesarea et a tutta la Republioa Christia­
na dal non osservare detta transattione, et l'utile che verebbe dal sodi­
sfare, col modo che potrebbe tenere la sudetta Altezza nel fare tal'attione, 
per guadagnarsi l'animo di questi ordini et megliorare la sua conditione 
et quella della Serenissima sua famiglia. 

Questa Maestà è risoluta di non lasciare mai il Regno di Polonia, 
ma ritenerlo insino alla morte et procurare che a lei succeda un figliuolo, 
se Dio glie lo concederà, et è di maniera confirmata in questa delibera­
tione che, quando occorresse tal'accidente, che ,la dovesse, ritenendo que­
sto Regno, perdere quello di Suetia, ella più tosto eleggerebbe di restar 
p11iva dell'hereditario che dell'elettivo. Et acciò non resti luogo di dubi­
tare che la sopradetta massd.ma sia vera. Si aggionga, per coroboratione 
d'essa, che si è fatto esperienza della già detta voluntà della Maestà Sua 
per mezo di quei atti che nella nostra religione sono reputati per sacro­
santi, et nelli quali il celare la verità è spetie di sacrdlegio. Però non cade 
in disputa la detta propositione, anzi è così impossibile a persuadere a 
Sua Maestà il contrario, che quando bene tutti li potentati tutti z) della 
Christianità si unissero a fine di distorla da questo suo proposito, preva­
lerebbe la determinatione della Maestà Sua alle persuasioni di essi po­
tentati. 

Essendo vera la detta massima, conseguentemente se ne può formare 
un'altra non meno vera, cioè che vivendo il Re niuno può aspirare alla 
corona di questo Regno, se non per mezo della forza et violenza. Ma 
havendo Sua Maestà fatto esperienza della fedeltà delli suoi sudditi et 
deLla mente del Serenissimo Arciduca in una occasione, ch'era la più op­
portuna, che si potesse afferire per li uni et per l'altro, cioè nel tempo 
ch'ella si trans,ferì in Suetia, et havendo li sudditi fatto anco essi espe­
rienza della fede deUa Maestà Sua, per essere ella secondo la promessa 
ritornata, pare che nè nell'animo delli sudditi possa restare ombra quan­
to alla persona di Sua Maestà, nè in quello della Maestà Sua quanto al­
l'amore delli sudditi verso lei, nè timore di periculo circa quella parte 
che concerne la Serenissima Famiglia Austriaca. 

Ma quando anco si nudrisse nel cuore di alcuno qualche intentione 
di alterar lo stato quieto di questa Maestà (il che io non oredo), anzi ho 
detto a Sua Maestà et alli Senatori che, quando la mia testa fosse equi­
valente al pericolo che può correre Sua Maestà, ch'io la vorrei porre in 
compromesso per assicurare la Maestà Sua. In tal caso non so quanto 
fosse sicuro il venire alla prova, perché due cose sono necessarie pe,r im­
padronirsi di questo Regno: rimovere questa Maestà et indurre questa 
nobiltà, con le forze o con le buone, a riconoscere alcuno per Re. Il cac­
ciare questa Maestà non sarebbe tanto facile, quanto alcuni si persua­
deno, havendo per guardia due milla cavalli et mille fanti. Et quanto al 
Regno, non si può rubare, ma sarebbe necessario fare esperienza della 
fortuna per mezo d'un fatto d'arme. Quanto poi a indurlo alle voglie al­
trui con le buone, non sarebbe mai possibile, se precedesse la espultione zl